
Cod. Determ: DTGS65214 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2454/2022

pubblicata il 05/01/2023 Reg. del Settore n. 288 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE -
FORMAZIONE LAVORO

_________

Oggetto:  Ex  dipendente  matr.  9530  -  Ammissione  al  gratuito  patrocinio  legale  -
Procedimento  penale  n.  5324  /2019   R.G.N.R.  -  Impegno  preventivo  di
spesa- Integrazione- 



Cod. Determ: DTGS65214 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2454/2022

pubblicata il 05/01/2023 Reg. del Settore n. 288 / 2022

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - FORMAZIONE
LAVORO

_________

ISA NAPOLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Ex dipendente matr. 9530 - Ammissione al gratuito patrocinio legale - Procedimento

penale n. 5324 /2019  R.G.N.R. - Impegno preventivo di spesa- Integrazione- 

Il Direttore di Settore

Premesso  che  con  Determinazione  n°  508/2021  il  dipendente  interessato  è  stato  ammesso   al
gratuito  patrocinio  legale,  precisando  che,  in  caso di  sentenza  di  condanna  esecutiva  per  fatti
commessi  con  dolo  o  colpa  grave,  l'Ente  ripeterà  dal  dipendente  tutti  gli  oneri  eventualmente
sostenuti per la sua difesa in ogni stato e grado del giudizio;
Considerata  la  necessità  di  procedere  alla  integrazione  delle  somme  previste  dal  preventivo  di
spesa;
-Visti  i  pareri  emessi  dallo  Staff  Avvocatura Comunale su richiesta del  Settore del  Personale in
merito all’ammissione dell’ex dipendente al gratuito patrocinio legale, fatti pervenire con note n.
233/2021 e n. 447/2021 , già allegati alla determinazione dirigenziale n°508/2021
Visto l’art. 82 del CCNL area dirigenza del 17/12/2020;
Considerato  che  deve  rettificarsi  la  determinazione dirigenziale  n°508/2021  nella  parte  in  cui
indicava  erroneamente  la  somma  di  euro  4.400,00  per tutte  le  fasi  del  giudizio  che,  ammonta,
invece ad euro complessivi 12.803,79;
Precisato che con la determinazione n°508/2021 è stata impegnata solo la spesa riguardante la 1^
fase di giudizio ammontante ad euro 2.626,42 comprensiva di rimborso forfettario, C.P.A. ed IVA;
  Ritenuto  che  debba  impegnarsi  la  rimanente  somma  pari  ad  euro  10.177,37   comprensivo  di
rimborso forfettario, C.P.A. ed IVA che trova copertura sul capitolo 245/0 del bilancio comunale
2022/2024 anno 2022  approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n°31/2022; 
Richiamata la nota del Segretario generale dell’Ente del 28/6/22 id. flusso 2431,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;



Cod. Determ: DTGS65214 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per quanto  esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato.

1.di  integrare  l’impegno  contenuto  nella  determinazione  dirigenziale  n°  508/2021  per  euro
10.177,37  comprensivi di IVA, CASSA e spese generali sul capitolo 245/0 del bilancio di
previsione  2022-2024  esercizio  2022  a  favore  dell’Avv.  Franco  Vincenzo  Locco
LCCFNC65D06D086D 

2.di dare atto che con determinazione dirigenziale n°508/2021  è già stata impegnata la somma
di Euro 2.626,42 comprensiva di accessori di legge, C.P.A. ed IVA 

3. di precisare che si provvederà a liquidare la spesa definitiva a conclusione del procedimento
e  a  seguito  di  sentenza  definitiva  con  successiva  determinazione  dirigenziale,  a
presentazione di regolare fattura, nei limiti della congruità, e alle condizioni previste dalla
convenzione firmata dalle parti interessate, precisando che, tale spesa dovrà riguardare solo
le attività professionali compiute;

4.di  trasmettere  copia  del  presente  atto  ai  responsabili  preposti  per  i  provvedimenti
consequenziali.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 30/12/2022 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 30/12/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


